
 
 

DITEN Via all'Opera Pia 11A, 16145 Genova ITALIA 

Tel: +39 010 353 2733 / Fax: +39 010 353 2700 – email: diten@diten.unige.it – pec: diten@pec.unige.it 

P.I. 00754150100 – Codice IPA UNIGE: udsg_ge – Codice univoco DITEN: UG1V52 

 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere al mantenimento del brevetto rif. 101 dal 
titolo "Sistema e monitoraggio ambientale di eventi precipitativi" rif. Prof. D. 
Caviglia, per la parte dell'8 annualità italiana con procedura a cura del 
Dipartimento DITEN; 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 36, comma 2, lett a) in base al quale è 
possibile procedere mediante affidamento diretto per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000, e l’art. 63; 

 CONSIDERATO  che la società Arbo srl svolge attività di consulenza in proprietà intellettuale, 
preparazione e deposito di domande di brevetto ed è impresa di nota serietà, 
capacità professionale e idoneità;  

CONSIDERATO  che non sussistono convenzioni Consip per il servizio richiesto; 

VISTA la delega Rep. 1664 del 6.4.2023, conferita alla dott.ssa Laura Garbaglia dalla 
Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, dott.ssa Roberta Cicerone, 
nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 
13 al Manuale di Contabilità; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto, e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI 
e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

VISTO  
 
• il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, DR 4151 del 
01/12/2016;  

• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a);  

• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016;  

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

• il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D. lgs 50/2016;  



• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il 
decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012;  

• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6;  

• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008;  

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006.  
 

 

 DETERMINA   

• di provvedere, per i motivi sopra indicati, all’acquisizione al mantenimento del brevetto rif. 
101 dal titolo "Sistema e monitoraggio ambientale di eventi precipitativi" rif. Prof. D. Caviglia, 
per la parte dell'8 annualità italiana con procedura a cura del Dipartimento DITEN - CIG: 
Z693D95CE8 
 

• di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura suddetta alla ditta ARBO Iva 02343030991, 
che ha presentato l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure d’appalto di cui agli artt. 94 e ss. del Codice, per un importo pari a € 147,50 IVA 
esclusa; 
 

• di imputare la spesa complessiva di € 179,95 IVA compresa, su 100026-2022-DC-
ALTPRIVCOM_001 Prestazioni conto terzi - prof. Caviglia D.  Voce COAN CO. 4.1.1.2.1.1.; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di svolgere le funzioni di R.U.P. della suddetta procedura; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 
dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
        dott.sa Laura Garbaglia 

                                                                                                                  (firmato digitalmente) 
 

 
 


